
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 21.04.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№320541 в связи с его неиспользованием, поданное компанией Никомед ГмбХ, 

Германия (далее – лицо, подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

  Регистрация словесного товарного знака «GASTROBACK» по заявке 

№2006731491/50 с приоритетом от 01.11.2006 произведена в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – 

Госреестр) 07.02.2007 за №320541 на компании ГАСТРОБЭК ГмбХ, Германия в 

отношении товаров 01 – 34  и услуг 35 – 45 классов МКТУ.  

В результате регистрации Роспатентом договора №РД0062899 от 07.04.2010 об 

отчуждении исключительного права на товарный знак правообладателем товарного 

знака по свидетельству №320541 на дату принятия заявления к рассмотрению 

являлось Общество с ограниченной ответственностью «ТехноМаг», Москва  (далее 

– правообладатель). 

  В Палату по патентным спорам поступило заявление от 21.04.2010 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №320541 в 

отношении всех товаров 05, части услуг 35 (услуги оптовой и розничной торговли) 

и части услуг 44 (медицинские услуги, консультации по вопросам фармацевтики, 

медицинская помощь, лечебницы, фармацевтические консультации) классов 

МКТУ, указанных в перечне свидетельства, в связи с непрерывным 

неиспользованием знака в сроки, предусмотренные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса. 

 Лицом, подавшим заявление, были представлены материалы, 

свидетельствующие о его заинтересованности в подаче заявления, а именно: 

распечатка с сайта http://www.wipo/int/romarin/detail международной регистрации 

№989380 знака «GASTROPAC», копия предварительного отказа в предоставлении 



 
 

 

2 

 

правовой охраны указанному знаку на территории Российской Федерации, а также 

распечатка с сайта компании Никомед ГмбХ о ее деятельности. 

  Коллегией были исследованы указанные материалы и установлена 

заинтересованность лица, подавшего заявление, в досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству №320541 в отношении всех 

товаров 05 класса МКТУ, за исключением «препараты для уничтожения вредных 

животных, личинок насекомых; фунгициды, гербициды», и части услуг 44 класса 

МКТУ: «консультации по вопросам фармацевтики, фармацевтические 

консультации». 

  Представителями правообладателя на заседании коллегии было заявлено, что 

использование товарного знака по свидетельству №320541 в отношении 

вышеуказанных товаров и услуг доказываться не будет. 

Изучив материалы дела и выслушав участвующих, Палата по патентным 
спорам сочла возможным удовлетворить заявление от 21.04.2010. 

Правовая  база для рассмотрения заявления от 21.04.2010 включает Закон 
Российской Федерации от 23 сентября 1992г. № 3520-1 «О товарных знаках, знаках 
обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и 
дополнениями, внесенными Федеральным законом №166-ФЗ от 11.12.2002г., 
введенными в действие  с 27.12.2002 (далее – Закон), упомянутые Кодекс и 
Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 
знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 
товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 
вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет 
после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 
правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 
подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 
указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 
знак не использовался. 



 
 

 

3 

 

 В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486  Кодекса использованием товарного 
знака признается его использование правообладателем или лицом, которому такое 
право предоставлено на основании лицензионного договора в соответствии со 
статьей 1489 настоящего Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим 
использование товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что 
использование товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 
1484 настоящего Кодекса, за исключением случаев, когда соответствующие 
действия не связаны непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а 
также использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, не 
влияющим на его различительную способность и не ограничивающим охрану, 
предоставленную товарному знаку. Бремя доказывания использования товарного 
знака лежит на правообладателе. 

  В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№320541, Палата по патентным спорам не имеет оснований для вывода об 

использовании  указанного знака в установленные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса 

сроки в отношении части товаров 05 и услуг 44 классов МКТУ и, следовательно, не 

находит оснований для отказа в удовлетворении заявления от 21.04.2010. 

     Учитывая изложенное, коллегия Палаты по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 21.04.2010 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №320541 в связи с 

неиспользованием, сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 
  

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

4 

 

 
Форма №  81.1  

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 

(511) 

01 - химические продукты, предназначенные для использования в промышленных, научных целях, в 
фотографии, сельском хозяйстве, садоводстве и лесоводстве; необработанные синтетические смолы, 
необработанные пластмассы; удобрения; составы для тушения огня; химические вещества для закалки и 
пайки металлов; химические вещества для консервирования пищевых продуктов; дубильные вещества; 
клеящие вещества для промышленных целей; кино- и фотопленки неэкспонированные. 

02 - краски, политуры, лаки; вещества, предохраняющие металлы от коррозии и древесину от разрушения; 
красящие вещества; протравы, закрепители красителей; необработанные природные смолы; листовые и 
порошкообразные металлы, используемые для художественно-декоративных целей и художественной печати. 

03 - препараты для отбеливания и прочие вещества для стирки; препараты для чистки, полирования, 
обезжиривания и абразивной обработки; мыла; парфюмерные изделия; эфирные масла, косметические 
средства; лосьоны для волос; зубные порошки и пасты, в том числе шампуни, салфетки, пропитанные 
косметическими средствами, моющими средствами, лосьонами, эфирными маслами, краски для волос, 
средства для ухода за кожей, ногтями, зубами, волосами, за исключением фармацевтических. 

04 - технические масла и консистентные смазки; смазочные материалы; составы для поглощения, смачивания 
и связывания пыли; топлива (в том числе моторные бензины) и вещества для осветительных целей; свечи, 
фитили. 

05 - препараты для уничтожения вредных животных, личинок насекомых; фунгициды, гербициды. 

06 - обычные металлы и их сплавы; металлические строительные материалы и конструкции; передвижные 
металлические конструкции и сооружения; металлические материалы для рельсовых путей; металлические 
тросы и проволока (не электрические); скобяные и замочные изделия; металлические трубы; сейфы; изделия 
из обычных металлов, не относящиеся к другим классам; руды; в том числе художественные изделия из 
обычных металлов, в том числе наградные кубки, призы, статуэтки, статуи; теплицы, оранжереи 
металлические; бассейны плавательные (металлические конструкции); резервуары, сосуды металлические 
для сжатых газов или жидкого воздуха; баллоны, резервуары, сосуды для жидкого топлива металлические; 
банки металлические [для хранения продуктов]; вертушки неавтоматические; вешалки для одежды 
металлические; двери металлические; дверные задвижки, засовы; дверные звонки, колокольчики 
неэлектрические; дверные коробки, рамы металлические; дверные молотки; дверные приборы 
металлические; дверные ручки металлические; дорожные знаки несветящиеся немеханические 
металлические; задвижки; задвижки металлические; задвижки, язычки для замков; зажимы металлические; 
замки висячие. 

07 - машины и станки, двигатели (за исключением предназначенных для наземных транспортных средств); 
соединения и элементы передач (за исключением предназначенных для наземных транспортных средств); 
сельскохозяйственные орудия, иные чем орудия с ручным управлением; инкубаторы; в том числе, части 
машин и станков, в том числе используемые в промышленности, садоводстве, сельском хозяйстве; 
строительстве, пищевой промышленности, устройства для приготовления пищевых продуктов 
электромеханические, кухонные машины, в том числе бытового и промышленного назначения, за 
исключением нагревательных и холодильных, в том числе мясорубки, мельницы, блендеры электрические, 
кофемолки, соковыжималки, кухонные комбайны; машины и устройства для уборки [электрические], в том 
числе пылесосы и полотеры, детали и комплектующие для этих устройств; машины и устройства для чистки 
ковров; машины и устройства полировальные [электрические]; стиральные и гладильные машины и установки; 
швейные и вязальные машины и устройства и комплектующие части и аксессуары для них; машины и 
устройства для стирки; машины посудомоечные; машины сушильные; насосы и детали для насосов; детали и 
комплектующие для двигателей (за исключением предназначенных для наземных транспортных средств); 
генераторы электрические; грузоподъемное оборудование, за исключением подъемников спортивного 
назначения; фильтры [устройства, аппараты]; ручные инструменты (за исключением с ручным приводом); 
инструменты с мотоприводом; краскораспылители; устройства для передвижения занавесей электрические; 
устройства на воздушной подушке для перемещения грузов. 



 
 

 

5 

 

08 - ручные орудия и инструменты; ножевые изделия; вилки и ложки; холодное оружие; бритвы, в том числе 
ручные инструменты для кухни; ручные инструменты, используемые при приготовлении пищи; газонокосилки 
ручные; насосы ручные; пистолеты ручные для выдавливания мастик; пистолеты-распылители; инвентарь 
садово-огородный с ручным управлением; ручные инструменты для слесарных, плотницких и иных работ 
утюги неэлектрические; точильные инструменты и приспособления, части ручных инструментов; серебро 
столовое [ножи, вилки и ложки]; ножницы; инструменты для депиляции неэлектрические и электрические; 
холодное оружие; лезвия бритвенные; машинки для стрижки бороды; машинки для стрижки волос 
электрические и неэлектрические для личного пользования; наборы маникюрных инструментов, наборы; 
маникюрных инструментов электрические; наборы педикюрных инструментов; несессеры для бритвенных 
принадлежностей; пинцеты; пинцеты эпилляционные; щипцы для завивки волос электрические; 
приспособления для завивки волос; бритвы электрические и неэлектрические; футляры для бритв; футляры, 
чехлы для ручных инструментов; пояса-держатели ручного инструмента; струбцины. 

09 - приборы и инструменты научные, морские, геодезические, фотографические, кинематографические, 
оптические, для взвешивания, измерения, сигнализации, контроля (проверки), спасания и обучения, приборы 
и инструменты для передачи, распределения, трансформации, накопления, регулирования или управления 
электричеством; аппаратура для записи, передачи, воспроизведения звука или изображений; магнитные 
носители информации, диски звукозаписи; торговые автоматы и механизмы для аппаратов с предварительной 
оплатой; кассовые аппараты, счетные машины, оборудование для обработки информации и компьютеры 
оборудование для тушения огня; в том числе: весы; средства обучения аудиовизуальные; манекены для 
тренировки в оказании помощи [приборы для обучения]; тренажеры - имитаторы; световоды; линзы 
контактные; линзы корректирующие оптические; линзы оптические; футляры, оправы для очков; шнурки для 
пенсне; очки; бинокли; глазки дверные оптические; голограммы; перископы; прицелы оптические для 
огнестрельного оружия; стекла для очков; стекла оптические, стекла с токопроводящим покрытием; стекла 
светозащитные [противоослепляющие]; винты микрометрические для оптических приборов и инструментов; 
сигнальные приборы и устройства; части и комплектующие детали для сигнальных устройств; вывески 
механические; знаки дорожные светящиеся или механические; рекламы механические; сигнализация 
световая или механическая; сигнализаторы пожаров; устройства для предотвращения краж электрические; 
детекторы фальшивых монет; свистки для подачи команд собакам, звонки дверные электрические; детекторы; 
детекторы дыма; турникеты автоматические; устройства электрические для закрывания дверей и окон; 
запоры, замки электрические; фотоэлементы с запирающим слоем; одежда, приспособления и обувь 
защитная от несчастных случаев, излучения и огня; приборы и устройства, обеспечивающие безопасность 
людей, в том числе аппараты дыхательные для подводного плавания; брезент для спасательных работ; круги 
светоотражающие, прикрепляемые к одежде, для предупреждения транспортных аварий; ремни безопасности 
[иные, чем для сидений транспортных средств и спортивного оборудования]; респираторы [за исключением 
используемых для искусственного дыхания]; средства индивидуальные защиты при авариях; сетки для 
защиты при авариях; треугольники предупреждающие для неисправных транспортных средств; 
молниеотводы; плоты спасательные; физические аппараты, установки и устройства, в том числе ускорители 
частиц; приборы и инструменты химические; лабораторная посуда; приспособления для держания 
лабораторной посуды; печи лабораторные; гири; пипетки; посуда стеклянная градуированная; озонаторы; 
компасы; циркули; штангельциркули; транспортиры; радары; уровни [приборы для определения 
горизонтального положения]; устройства для балансировки; спутники для научных исследований; 
фотоаппараты; фотопринадлежности; фотолаборатории; футляры специальные для фотоаппаратов и 
фотопринадлежностей; экраны фотографические; экспонометры; рамки для диапозитивов; киноаппараты; 
кинокамеры; специальные футляры для киноаппаратуры; аппараты и установки для генерации; аккумуляторы, 
батареи электрические, батареи солнечные, источники бесперебойного питания; аппараты электрические для 
дистанционного зажигания; устройства для перезарядки аккумуляторов, батарей электрических; 
электропроводка; вилки, розетки штепсельные; кабели оптико-волоконные; кабели электрические; 
предохранители; выключатели, переключатели, разъемы электрические; элементы электрических цепей; реле 
электрические; устройства для соединения электрических проводов; коллекторы электрические; материалы 
для электрических проводов линий электропередач; провода магнитные; провода электрические; устройства 
распределительные автоматические; реостаты; шины для монтажа точечных источников света; приборы и 
устройства электрические для регулирования электрического напряжения, освещения, тепла, в том числе для 
транспортных средств; ограничители электрические; реле времени; термостаты; счетчики; аппаратура и 
устройства электрические для управления и регулирования работы машин, приборов, устройств, 
оборудования, осветительных, отопительных, вентиляционных устройств, кондиционеров; аппаратура 
дистанционного управления; панели управления электрические; пульты распределительные электрические; 
пульты управления электрические; устройства для автоматического управления транспортными средствами; 
телевизоры, домашние кинотеатры, музыкальные центры, пейджеры; аппараты для факсимильной связи; 
копировальные аппараты электрические; устройства фотокопировальные [фотографические, 
электростатические, тепловые], антенны; аппараты внутренней связи; коммутаторы телефонные аппараты; 
держатели для телефонных аппаратов; чехлы для телефонов, диктофонов; зарядные устройства для 
телефонов; плейеры; видеокамеры; видеотелефоны; видеоэкраны; диктофоны; автоответчики телефонные, 
аппараты коммутационные электрические; аппараты проекционные; аппараты стереоскопические; 
диапозитивы [фотография]; диаскопы; передатчики [дистанционная связь]; микрофоны; радиоприемники для 
транспортных средств; рации портативные; усилители звука; устройства для записи на магнитную ленту 
[звука, изображения, информации]; устройства для записи на расстоянии (звука, изображения, информации); 



 
 

 

6 

 

устройства для видеозаписи; устройства для воспроизведения звука; устройства переговорные, устройства 
связи акустические; наушники; фонари "волшебные"; экраны флуоресцирующие; носители и информации 
оптические, видеодиски, компакт-диски [аудио-видео]; кинофильмы, мультипликации на пленках, пленки для 
звукозаписи; пленки экспонированные; калькуляторы; машины бухгалтерские; машины для подсчета голосов, 
во время выборов; машины для подсчета и сортировки денег; машины и приборы для испытания материалов; 
программное обеспечение и базы данных, записанные для компьютеров, блоки компьютеров, 
принадлежности; для работы с компьютером; периферийное оборудование для компьютеров; дисководы для 
компьютеров; сканеры [оборудование для обработки информации]; публикации электронные [загружаемые]; 
модемы; мониторы для компьютеров; оборудование для обработки информации; доски объявлений 
электронные; книжки записные электронные; переводчики электронные карманные; устройства для игр и 
развлечений с обязательным использованием телевизионных приемников; картриджи для видеоигр; чипы 
[полупроводниковые интегральные микросхемы]; схемы интегральные; платы печатные; машины для 
обработки текста; датчики для считывания информации; аппараты для электродуговой резки; аппараты для 
электросварки и комплектующие для них; аппараты электрические для антикоррозийной защиты; 
электропаяльники; электролизеры; бирки для товаров электронные; карты с магнитным кодом, в том числе 
идентификационные; устройства, считывающие штриховые коды; смарт-карточки; ионизаторы [за 
исключением используемых для обработки воздуха]; утюги электрические; приборы для снятия макияжа 
электрические; тотализаторы; устройства для привлечения и уничтожения насекомых электрические; магниты; 
магниты декоративные; прикуриватели на щитках приборов автомобилей; устройства для выписывания 
счетов; устройства для записи времени; устройства дозирующие; устройства помехозащитные электрические; 
устройства размагничивающие для магнитной ленты; машины швейные для округления углов; утюги 
электрические. 

10 - приборы и инструменты хирургические, медицинские, стоматологические и ветеринарные; протезы 
конечностей, глазные и зубные протезы; протезы волос; протезы груди; ортопедические изделия; материалы 
для наложения швов; перевязочные материалы; стерильные простыни; средства для ухода за кожей, ногтями, 
волосами, фармацевтического назначения; бандажи грыжевые, бандажи для беременных, бутылки [детские] с 
сосками, грелки-подушки электрические медицинские, иглы медицинского назначения, имплантанты 
хирургические, корсеты медицинские, костыли, лазеры для медицинских целей, мебель для медицинских 
целей, медицинские приборы и инструменты, одежда специальная для операционных комнат, одеяла с 
электрообогревом для медицинских целей, ортопедические пояса, презервативы, приборы для массажа, в том 
числе косметического; приспособления для кормления грудью, приспособления для перемещения инвалидов; 
противозачаточные средства нехимические, соски [пустышки], соски для бутылок [детские]. 

11 - устройства для освещения, нагрева, получения пара, тепловой обработки пищевых продуктов, для 
охлаждения, сушки, вентиляции, водораспределительные и санитарно- технические, в том числе, приборы и 
установки осветительные и их запасные части; светильники разного назначения и их части и фурнитура; 
фонари; трубки для ламп; трубки люминесцентные; лампочки электрические; абажуры; лампы масляные и 
керосиновые; фары, лампы; фонари для транспортных средств; фонарики [фонари бумажные]; ламповые 
аксессуары (рассеиватели, отражатели); приборы отопительные и их запасные части; обогреватели; 
обогреватели для транспортных средств; аппараты и установки для нагрева воздуха, воды; водонагреватели 
накопительные и проточные; калориферы; радиаторы для отопления; части и фурнитура отопительных 
систем; нити для электрических нагревателей; котлы отопительные; трубы отопительных котлов; насосы 
тепловые; подогреватели для аквариумов; приборы для подогрева; тепловентиляторы; тепловые завесы; 
горелки; насадки для газовых горелок; газогенераторы [установки]; зажигалки, за исключением 
принадлежностей для курильщиков, и их части; приборы для окуривания; клапаны, вентили, принадлежности 
предохранительные и регулировочные для водяных или газовых приборов и водо- или газопроводов; 
теплообменники (за исключением деталей машин); печи [отопительные приборы]; камины комнатные; 
оборудование, футеровка, фурнитура и арматура для печей; кузницы портативные; грелки [электрические или 
неэлектрические]; текстильные и меховые изделия с электроподогревом (за исключением одежды и изделий 
медицинского назначения); подушки с электрообогревом [за исключением используемых в медицинских 
целях]; установки для производства пара и их запасные части; испарители, увлажнители разного назначения и 
их запасные части; приборы с сухим паром косметического назначения; плиты кухонные; посуда 
электрическая для тепловой обработки пищевых продуктов; приборы для обжаривания; приборы и установки 
для тепловой обработки пищевых продуктов; печи микроволновые [для приготовления пищи]; пароварки, 
кастрюли-скороварки, электрические вафельницы, грили, бутербродницы, кофеварки, чайники, тостеры, 
ростеры, перколяторы для кофе, фильтры для кофе, устройства для выпекания хлеба, блинницы, нагреватели 
бутылок с сосками для детского питания (электрические); приспособления для подогрева блюд; 
приспособления для приготовления йогурта электрические; куски лавы, используемые в мангалах; 
холодильники, морозильники бытовые, аппараты, машины и устройства холодильные и морозильные разного 
назначения и их части; приборы и машины для производства льда; фены; сушилки для белья электрические; 
аппараты и установки сушильные разного назначения; приборы для обезвоживания натуральных пищевых 
продуктов; установки и аппараты вентиляционные [кондиционирование воздуха] и их части; кондиционеры и 
их части; установки, аппараты и машины для очистки (фильтрования) воздуха; воздухоочистители для кухонь, 
шкафы вытяжные, аппараты дистилляционные; змеевики в дистилляционных, отопительных или 
охладительных установках; аппараты для; дезинфекции и их части; диспенсеры для распределения 



 
 

 

7 

 

дезинфицирующих средств; пастеризаторы; установки для стерилизации воздуха; аппараты для ионизации 
воздуха; аппараты для дезодорации воздуха; аппараты для загара; установки систем водоснабжения; 
установки для распределения, очистки, фильтрования, дезинфекции, обработки воды; устройства для 
образования вихревого движения воды; фонтаны; стерилизаторы воды; стерилизаторы воздуха; фильтры для 
питьевой воды; приборы водозаборные; установки, машины для полива и орошения; рассеиватели 
ирригационные капельные [ирригационные аксессуары]; приборы и установки санитарно-технические; 
оборудование для ванных комнат; умывальники [части санитарно- технического оборудования]; унитазы для 
туалетов; писсуары; установки водопроводные; установки для ванных комнат санитарно- технические; 
оборудование для бань с горячим воздухом; оборудование для саун; краны; краны- смесители, части и 
насадки для кранов; трубы санитарно-технических систем; туалеты передвижные; сиденья для туалетов; 
гидранты; установки, приборы для очистки газов, масел и извлечения из них компонентов; реакторы ядерные; 
установки для обработки ядерного топлива и замедлителей ядерных реакций; установки полимеризационные; 
запасные части для всех перечисленных товаров 11 класса. 

12 - транспортные средства; аппараты, перемещающиеся по земле, воде и воздуху, в том; числе, 
транспортные средства, грузовые, пассажирские, воздушные, водные, железнодорожные, космические, 
строительные, военные, спортивные, холодильные, велосипеды, мотоциклы, двигатели для транспортных 
средств, запасные части и аксессуары для транспортных средств, багажники, детские коляски, безопасные 
сиденья детские для транспортных средств; сани, весла; тележки; дорожки для ремонта и наварки новых 
протекторов; катапультируемые сиденья [для летательных аппаратов]; кресла-каталки для больных; наборы 
инструментов и принадлежностей для ремонта камер шин; насосы воздушные [принадлежности транспортных 
средств]; парашюты; поливочные машины; понтоны; санитарно-транспортные средства; сигнальные 
устройства, предохраняющие от кражи, противоугонные для транспортных средств; стулья складные детские 
на колесах; тележки для гольфа; тракторы; подпорки и упоры для велосипедов; устройства для управления 
судами; устройства и сооружения для канатных дорог; фуникулеры; чехлы для детских колясок; чехлы для 
седел велосипедов или мотоциклов; подголовники для сидений транспортных средств; чехлы для сидений 
транспортных средств; чехлы наружные для транспортных средств [жесткой формы]. 

13 - огнестрельное оружие и части огнестрельного оружия; боеприпасы и снаряды; взрывчатые вещества; 
фейерверки; огни бенгальские, в том числе, гарпунные ружья (оружие); защитное оружие на основе 
слезоточивых газов; пиротехнические средства; сигнальные ракеты; чехлы для огнестрельного оружия; 
портупеи. 

14 - благородные металлы и их сплавы, изделия или покрытые ими, не относящиеся к другим классам; 
ювелирные изделия, бижутерия, драгоценные камни; часы и прочие хронометрические приборы, в том числе 
изготовленные из благородных металлов или покрытые ими, бытовая и кухонная утварь, посуда, ритуальные 
принадлежности, курительные принадлежности, швейные принадлежности, шорные изделия, художественные 
изделия, кошельки и сумки, амулеты, конская сбруя; медали; монеты; футляры для часов; футляры для 
ювелирных украшений. 

15 - музыкальные инструменты. 

16 - бумага, картон и изделия из них, не относящиеся к другим классам; печатная продукция; материалы для 
переплетных работ; фотоснимки; писчебумажные товары; клейкие вещества для канцелярских и бытовых 
целей; принадлежности для художников; кисти; пишущие машины и конторские принадлежности (за 
исключением мебели); учебные материалы и наглядные пособия (за исключением аппаратуры); 
пластмассовые материалы для упаковки (не относящиеся к другим классам); шрифты; клише типографские, в 
том числе печатные издания; аппараты для ламинирования документов; изделия для упаковки картонные, 
бумажные или пластмассовые; материалы фильтровальные бумажные; машины адресные; машины и 
устройства для переплетного дела [офисное оборудование]; обложки; образцы вышивок; образцы почерков; 
олеографии; открытки поздравительные; пакеты для приготовления пищи в микроволновой печи; пакеты, 
мешки [конверты, обертки, сумки] для упаковки бумажные или пластмассовые; папье-маше; пеленки 
одноразовые из целлюлозы или бумаги; печати; штемпели; платки носовые, полотенца для рук, 
косметические салфетки, бытовые фильтры, подставки для посуды бумажные; пленки пластмассовые для 
упаковки; подносы для канцелярских целей; канцелярские принадлежности и аксессуары; почтовые 
принадлежности; принадлежности школьные; подставки для фотографий; устройства для наклеивания 
фотографий; полотно тканевое для нанесения краски в машинах для репродуцирования документов; 
художественные изделия из бумаги, картона или папье-маше, в том числе картины, рисунки, гравюры, 
эстампы, репродукции; ротаторы; столы наборные типографские; сургуч; табло из бумаги или картона для 
объявлений; аквариумы, террариумы комнатные [виварии]; трафареты, шаблоны; тубусы картонные; тушь; 
флаги [бумажные]; фольга; фотографии; четки; шкафчики конторские; этикетки [за исключением тканевых]; 
футляры для всех перечисленных товаров. 



 
 

 

8 

 

17 - каучук, резина, гуттаперча, асбест, слюда и изделия из этих материалов, не относящиеся к другим 
классам, изделия из частично обработанных пластмасс; материалы для конопачения, уплотнения и изоляции; 
неметаллические гибкие трубы. 

18 - кожа и имитация кожи, изделия из них, не относящиеся к другим классам; шкуры животных; дорожные 
сундуки, чемоданы; зонты от дождя и солнца, трости; хлысты, кнуты, конская сбруя и шорные изделия, в том 
числе альпенштоки; бумажники; замша, за исключением используемой для чистки; сумки; кожаные мешки, 
пакеты; портупеи кожаные; перевязки кожаные; ремни через плечо кожаные; ремни кожаные для шорных 
изделий; ремни подбородочные кожаные; кожаные ремни узкие; стельки кожаные; сумки для инструментов 
кожаные; портфели; папки кожаные; кожаные чехлы для шлемов, касок; кожаные шнуры (поводки); коробки из 
кожи или кожкартона; кошельки; меха; изделия из меха, за исключением одежды; мешки вещевые; рюкзаки; 
молескин; намордники; несессеры для туалетных принадлежностей карманные [незаполненные]; обертки для 
упаковки кожаные; одежда для животных; ошейники для животных; плетки; портмоне, за исключением 
изготовленных из благородных металлов; ранцы; ремни для военного снаряжения; ремни для коньков; ручки 
[рукоятки] тростей; ручки для дождевых зонтов; ручки для чемоданов; саквояжи; сумки для переноски детей; 
сумки на колесах; футляры для ключей [кожаные изделия]; ягдташи; ящики из кожи или кожкартона, чехлы и 
футляры для перечисленных товаров. 

19 - неметаллические строительные материалы; неметаллические жесткие трубы для строительных целей; 
асфальт, смолы и битум; неметаллические передвижные конструкции и сооружения; неметаллические 
памятники, в том числе строительное стекло; витражи; песок; плитки неметаллические; пробка [прессованная]; 
жалюзи неметаллические; шторы [ставни] наружные, за исключением металлических и из текстильных 
материалов; ограды неметаллические; опоры для линий электропередач неметаллические; колпаки над 
кухонными плитами, каминами вытяжные; сооружения неметаллические; теплицы переносные 
неметаллические; неметаллические; бассейны плавательные; беседки; вольеры; вышки для прыжков в воду; 
будки телефонные; катки; киоски для ярмарок, рынков; аквариумы [конструкции]; терракота; горный хрусталь; 
гравий; гранит; камень искусственный; изделия из камня; художественные изделия из камня, бетона или 
мрамора; гробницы неметаллические; доски мемориальные неметаллические; древесина, частично 
обработанная; бочарная древесина [клепка]; шпон; покрытия дорожные; материалы для дорожных покрытий; 
неметаллические передвижные конструкции, строительные изделия и материалы для устройства и 
благоустройства дорог; железнодорожные шпалы неметаллические; крышки для смотровых колодцев, люков, 
лазов неметаллические; сигнальные знаки и панели несветящиеся немеханические неметаллические. 

20 - мебель, зеркала, обрамления для картин и т.п.; изделия, не относящиеся к другим классам, из дерева, 
пробки, камыша, тростника, ивы, рога, кости, слоновой кости, китового уса, панциря черепахи, раковин, 
янтаря, перламутра, морской пенки, из заменителей этих материалов или из пластмасс, в том числе 
художественные изделия из всех перечисленных материалов бамбуковые изделия; изделия из соломы, 
бересты; витрины; витрины для газет; экраны каминные; решетки каминные; лестницы приставные 
деревянные или пластмассовые; вешалки для одежды [плечики]; вешалки для шляп; вешалки [крючки] для 
одежды неметаллические; жардиньерки; карнизы для занавесей; веера; пяльцы для вышивания; ходунки; 
сундуки (мебель); постельные принадлежности, за исключением белья; валики для поддерживания подушек, 
подушки, матрасы, за исключением медицинских и с электрообогревом; спальные мешки; принадлежности 
для мест отдыха комнатных животных; мобайлы; соломинки для дегустации напитков; диспенсеры для выдачи 
салфеток, полотенец, носовых платков бумажных; зажимы для белья; манекены; бюсты, используемые при 
пошиве одежды; шкатулки для драгоценностей неметаллические; доски для ключей; занавеси из бисера, 
шторы внутренние из планок; шторы деревянные плетеные; средства укупорочные неметаллические, 
фурнитура для дверей, мебели и окон неметаллическая; украшения из пластмасс для пищевых продуктов; 
украшения из пластмасс для мебели; колышки для палаток неметаллические; сосуды, емкости, резервуары 
для упаковки, контейнеры, поддоны, ящики; коробки, шкатулки, бочки, корзины, баки неметаллические; 
предметы для подпорки бочек неметаллические; вентили водопроводных труб пластмассовые; вентили 
неметаллические [за исключением деталей машин]; верстаки неметаллические; бобины деревянные для 
ниток, тесьмы и т.д. болты неметаллические; доски бочарные [клепки]; ульи (неметаллические); садки для 
рыбы; рукоятки для инструментов, метел, швабр, половых щеток неметаллические; вывески, таблички 
неметаллические; ящики почтовые неметаллические; надувные предметы, используемые в рекламных целях. 

21 - домашняя или кухонная утварь и посуда (за исключением изготовленной из благородных металлов или 
покрытой ими); расчески и губки; щетки (за исключением кистей); материалы для щеточных изделий; 
приспособления для чистки и уборки; мочалки металлические; необработанное или частично обработанное 
стекло (за исключением строительного стекла изделия из стекла, фарфора и фаянса, не относящиеся к 
другим классам, в том числе бумажная посуда, посуда для печей свч, бутыли, вазы, ванночки детские, 
вольеры, клетки для птиц; горшки для цветов, вывески из фарфора или стекла, дымопоглотители бытовые, 
термосы, сифоны, туалетные принадлежности, за исключением изготовленных из благородных металлов; 
ловушки для насекомых; неэлектрические; несессеры для пикников (с набором посуды); несессеры для 
туалетных принадлежностей; перчатки для домашнего хозяйства, для садово-огородных работ; предметы 
домашней утвари туалетные и для косметики; приспособления для открывания бутылок; приспособления для 
снятия обуви; рожки для обуви; принадлежности для снятия грима (неэлектрические); прищепки; скороварки; 



 
 

 

9 

 

соковыжималки неэлектрические; чехлы для гладильных досок; гладильные доски неэлектрические; сушилки 
неэлектрические; устройства для орошения ротовой полости (немедицинские); ящики для выдачи салфеток 
металлические. 

22 - канаты, веревки, бечевки, сети, палатки, навесы, брезент, паруса и мешки, не относящиеся к другим 
классам; набивочные материалы (за исключением из резиновых и пластических материалов); текстильное и 
волокнистое сырье, в том числе, гамаки, мешки, сумки почтовые, палатки, принадлежности для упаковки 
текстильные, сети рыболовные, веревочные лестницы; тенты из текстильных и синтетических материалов. 

23 - нити текстильные и пряжа. 

24 - ткани и текстильные изделия, не относящиеся к другим классам; одеяла, покрывала и скатерти, в том 
числе, столовое белье (за исключением бумажного); занавеси для душа из текстильных или пластических 
тканей; салфетки для снятия грима текстильные, салфетки под приборы небумажные, этикетки из текстильных 
материалов, чехлы для мебели. 

25 - одежда, обувь, головные уборы. 

26 - кружева и вышитые изделия, тесьма и ленты; пуговицы, кнопки, крючки и блочки, булавки и иглы; 
искусственные цветы; значки, за исключением изготовленных из благородных металлов; пуговицы; кнопки; 
украшения для волос; заколки для волос; фурнитура для одежды и обуви; швейные принадлежности, 
включенные в 26 класс; заплаты декоративные, приклеиваемые при высокой температуре, для текстильных 
изделий. 

27 - ковры; циновки, маты, линолеум и прочие покрытия для полов; стенные обои и обивочные материалы 
нетекстильные. 

28 - игры, игрушки, гимнастические и спортивные товары, не относящиеся к другим классам; елочные 
украшения, в том числе автоматы игровые, оборудование для рыбной ловли; вкладыши с краской для 
краскораспылителей; дельтапланы; елки новогодние искусственные; карты игральные; маски карнавальные и 
театральные; мишени; модели транспортных средств уменьшенные; подставки для новогодних елок; 
принадлежности рыболовные; ружья гарпунные спортивные; сачки для бабочек; снегоступы; стенды для 
стрельбы по летающим мишеням. 

29 - мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи, орехи, ягоды, грибы фрукты консервированные, 
замороженные, засахаренные, сушеные и подвергнутые тепловой обработке; орехи обработанные; желе, 
варенье, компоты; яйца, молоко и молочные продукты; масла и жиры пищевые; морепродукты неживые 
обработанные; альгинаты пищевые, белки пищевые, супы; бульонные концентраты, водоросли (экстракты 
пищевые), гнезда птичьи съедобные, желатин пищевой, икра, казеин пищевой, клей рыбий пищевой, 
колбасные изделия, консервы мясные, консервы овощные, консервы рыбные, консервы фруктовые, 
мармелад, мидии [за исключением живых], моллюски [за исключением живых], мука рыбная для употребления 
в пищу, паста томатная, пряновкусовые травы консервированные, соки овощные для приготовления пищи, 
устрицы [за исключением живых), ферменты сычужные, хризалиды [куколки бабочек] шелкопряда, 
употребляемые в пищу, хрустящий картофель [чипсы], цедра фруктовая, цукаты, яйца улитки [употребляемые 
в пищу], соевые пищевые продукты; готовые блюда с преобладанием молока, овощей, фруктов, грибов, яиц, 
мяса или рыбы. 

30 - кофе, чай; какао, сахар, рис, тапиока (маниока), саго, дрожжи, пекарные порошки; соль, горчица; уксус, 
соусы (приправы); заменители кофе; мука и зерновые продукты, хлебобулочные изделия, кондитерские 
изделия, мороженое; мед; сироп из патоки; пряности; пищевой лед, ароматические вещества, за исключением 
эфирных масел, блины, бутерброды, вермишель, вода морская [для приготовления пищи], водоросли 
[приправа], глюкоза пищевая, дрожжевые таблетки, за исключением используемых для лечебных целей, 
жевательная резинка, за исключением используемой для медицинских целей, загустители для пищевых 
продуктов, закваска, ферменты для теста, какао [напитки], картофельная мука пищевая, каши быстрого 
приготовления; каши молочные, клей пчелиный [прополис] пищевой, клейковина пищевая; кремы, крупы 
пищевые, кукуруза обработанная; лапша, макаронные изделия, макароны, мальтоза, пельмени, пищевые 
продукты, содержащие крахмал, пищевые эссенции [за исключением эфирных эссенций и эфирных масел], 
продукты для размягчения в домашних условиях мяса, связующие вещества для колбасных изделий 
связующие вещества для мороженого и пищевого льда, сироп [золотой сироп] из мелассы смеси сухие для 
мороженого, смеси сухие для пищевого льда и мороженого, соевая мука, соевый соус, солод пищевой, 
солодовый экстракт пищевой, спагетти, специи, стабилизаторы для взбитых сливок, суши, тесто для пирожных 
и тортов, шоколад, шоколадные напитки, шоколадные напитки с молоком. 



 
 

 

10 

 

31 - сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты, не относящиеся к другим классам; 
животные; свежие фрукты, ягоды, орехи и овощи; семена, живые растения и цветы; корма для животных, 
солод; газоны натуральные, галеты для собак, живые устрицы, голотурии [продукты моря], моллюски, мидии, 
морепродукты [живые]; живая рыба; грибница для размножения грибов [мицелий], деревья; стволы деревьев, 
деревья пальмовые, листья пальмовых деревьев, дерн натуральный, добавки кормовые, за исключением 
пользуемых для медицинских целей, древесина необработанная [неокоренные бревна], древесина 
необработанная [нераспиленная], елки новогодние, подстилки соломенные для животных, икра рыб, растения 
засушенные для декоративных целей, сосновые шишки, стружка древесная для изготовления древесной 
массы, торф [подстилка для скота], хмелевые шишки, хмель, цветы живые, цветы, засушенные для 
декоративных целей. 

32 - пиво; минеральные и газированные воды и прочие безалкогольные напитки; фруктовые напитки и 
фруктовые соки; сиропы и прочие составы для изготовления напитков, в том числе аперитивы 
безалкогольные, вода питьевая, вода сельтерская, вода содовая, воды [напитки], воды столовые, коктейли 
безалкогольные, лимонады, молоко арахисовое [безалкогольный напиток], молоко миндальное [напиток], 
напитки безалкогольные, напитки безалкогольные фруктовые, напитки изотонические, напитки на основе 
молочной сыворотки, оршад, пиво, пиво имбирное, пиво солодовое, порошки для изготовления газированных 
напитков, сассапариль [безалкогольный напиток], сиропы для лимонадов, сиропы для напитков, сок томатный 
[напиток], соки овощные [напитки], соки фруктовые с мякотью [нектары] [безалкогольные], составы для 
изготовления ликеров, составы для изготовления минеральных вод; составы для изготовления газированных 
вод, сусла, сусло виноградное, сусло пивное, сусло солодовое, таблетки для изготовления газированных 
напитков, шербеты [напитки], экстракты безалкогольные плодово-ягодные, экстракты фруктовые 
безалкогольные, экстракты хмелевые для изготовления пива, эссенции для изготовления напитков. 

33 - алкогольные напитки (за исключением пива). 

34 - табак, курительные принадлежности, спички; табачные изделия, в том числе сигареты и сигариллы, 
сигары, сигареты, содержащие заменители табака, за исключением предназначенных для медицинских целей; 
жевательный табак, нюхательный табак, курительные травы, бумага абсорбирующая для курительных трубок; 
газовые баллончики для зажигалок, сосуды для табака, за исключением изготовленных из благородных 
металлов, кисеты для табака, сигаретная бумага, книжечки-тетради сигаретной бумаги, коробки для сигар, 
сигарет, коробки спичечные, за исключением изготовленных из благородных металлов, кремни, курительные 
трубки, подставки для курительных трубок, приспособления для чистки курительных трубок, мундштуки для 
сигар, сигарет, за исключением изготовленных из благородных металлов, мундштуки фильтрующие сигарет, 
наконечники мундштуков для сигарет и сигар, в том числе янтарные, карманные устройства для скручивания 
папирос, сигарет, пепельницы, за исключением изготовленных из благородных металлов, портсигары для 
сигар, сигарет, за исключением изготовленных из благородных металлов, фильтры для сигарет, 
приспособления для обрезания концов сигар, спичечницы, табакерки, за исключением изготовленных из 
благородных металлов, зажигалки. 

35 - реклама; менеджмент в сфере бизнеса; административная деятельность в сфере бизнеса; офисная 
служба, в том числе, продвижение товаров [для третьих лиц], в том числе услуги оптовой и розничной 
торговли; группирование товаров и размещение их в торговых залах с целью удобства приобретения и 
изучения потребителями; услуги бензозаправочных станций; помощь в управлении бизнесом; помощь в 
управлении коммерческими или промышленными предприятиями; организация выставок, торговых ярмарок в 
коммерческих или рекламных целях; агентства по импорту-экспорту; коммерческая, деловая и статистическая 
информация; деловая экспертиза; изучение общественного мнения; изучение рынка; консультации и 
исследования в области бизнеса; комплектование штата сотрудников; консультации по вопросам организации 
и управления бизнесом; консультации по вопросам штата сотрудников; менеджмент в области творческого 
бизнеса; обзоры печати; обработка текста; организация подписки на газеты [для третьих лиц]; оформление 
витрин; оценка коммерческой деятельности; оценка товаров; прогнозирование экономическое; прокат 
офисного оборудования и аппаратов; репродуцирование документов; сведения о деловых операциях; 
обслуживание секретарское; систематизация, сбор, поиск информации в компьютерных базах данных; 
снабженческие услуги (закупка товаров и услуги предприятиям); услуги логистиков, управление товарными 
потоками с помощью компьютеров; управление гостиничными делами; услуги в области общественных 
отношений; ведение бухгалтерских книг; составление налоговых декларации. 

36 - страхование; финансовая деятельность; кредитно-денежные операции; операции с недвижимостью, в том 
числе инвестирование; менеджмент финансовый; анализ финансовый; экспертиза налоговая; спонсорство 
финансовое; услуги актуариев; маклерство; агентства таможенные; управление недвижимостью; сдача в 
аренду недвижимого имущества; взыскание арендной платы; информация по вопросам страхования; 
информация финансовая; консультации по вопросам страхования и финансов; котировки биржевые; 
ликвидация торгово-промышленной деятельности; оценка антиквариата; оценка драгоценностей; оценка 
марок; оценка недвижимого имущества; оценка предметов нумизматики; оценка произведений искусства; 
оценки финансовые [страхование, банковские операции, недвижимое имущество]; хранение в сейфах; 



 
 

 

11 

 

хранение ценностей; поручительство; посредничество; предоставление ссуд; проверка подлинности чеков; 
сбор благотворительных средств; учреждение взаимофондов. 

37 - строительство, ремонт; установка оборудования, в том числе, инженерный надзор при строительстве; 
контрольный надзор при строительстве; мытье и чистка транспортных средств; антикоррозионная обработка 
транспортных средств; станции обслуживания транспортных средств; чистка оборудования; техническое 
обслуживание оборудования; шлифование; полирование; заточка ножей; сукноваляние; лакирование; услуги 
по созданию искусственного снежного покрова; разработка карьеров; бурение скважин; добыча горно-рудных 
полезных ископаемых; мощение и укладка дорог; герметизация и изоляция сооружений; снос строительных 
сооружений; монтаж строительных лесов; надзор контрольно-управляющий за строительными работами; 
набивка мебели; реставрация мебели; уход за мебелью; глажение, стирки и чистка одежды; уничтожение 
паразитов [за исключением сельскохозяйственных вредителей]; уборка внутри зданий; уборка улиц; очистка 
наружной поверхности зданий; прокат машин для уборки улиц; прокат машин для чистки; прокат строительной 
техники и строительных транспортных средств; информация по вопросам ремонта; информация по вопросам 
строительства. 

38 - телекоммуникации, в том числе агентства печати новостей; вещание телевизионное; доска сообщений 
электронная [телекоммуникационные службы]; информация по вопросам связи; маршрутизации и соединения 
телекоммуникационные; обеспечение доступа в Интернет [услуги провайдеров]; обеспечение 
телекоммуникационного подключения к интернету; передача сообщений; передача сообщений и изображений 
с использованием компьютера; почта электронная; телефонная и телеграфная связь; прокат оборудования 
для телекоммуникационной связи; радиовещание; связь волоконно-оптическая; связь радиотелефонная; 
телеконференции [Интернет]. 

39 - транспортировка; упаковка и хранение товаров; организация путешествий, в том числе, услуги 
туристических агентств [за исключением резервирования мест в отелях и пансионах]; бронирование билетов 
для путешествий; бронирование маршрутов путешествий; бронирование транспортных средств; 
сопровождение путешественников; услуги автостоянок; услуги водителей; аренда транспорта и гаражей; сдача 
в аренду складов; посредничество при перевозках; прокат транспортных средств; прокат контейнеров для 
хранения товаров; водораспределение; распределение электроэнергии; распределение энергии; снабжение 
питьевой водой; доставка корреспонденции; доставка товаров; информация по вопросам перевозок; 
информация по вопросам хранения товаров на складах; ледокольная служба; лоцманская служба; подъем 
затонувших судов; прокат водолазных колоколов; прокат водолазных скафандров; приведение в действие 
шлюзовых ворот; прокат инвалидных кресел; работы погрузочно-разгрузочные; спасение под водой; спасение 
судов; запуск спутников для третьих лиц; транспортировка трубопроводная; хранение данных или документов 
в электронных устройствах; буксирование; услуги по спасению имущества. 

40 - обработка материалов, в том числе вышивание; гальванопокрытие; гравирование; дезодорация; воздуха; 
информация по вопросам обработки материалов; консервирование пищевых проектов и напитков; набивка 
чучел; обрамление художественных работ; печатание рисунков; печатание фотографий; печать офсетная; 
полиграфия; пошив одежды; прокат вязальных машин; проявление фотоплеток; прокат генераторов; работы 
монтажно-сборочные по заказу [для третьих лиц]; работы стеклодувные; работы шорно-седельные; раскрой 
тканей; убой скота; уничтожение мусора и отходов; услуги зубных техников; услуги по изготовлению ключей; 
услуги портных; услуги химчисток; фотогравировка. 

41 - воспитание; обеспечение учебного процесса; развлечения; организация спортивных и культурно-
просветительных мероприятий, в том числе, услуги тренеров; фитнесс; предоставление тренажеров; 
бассейны; аренда спортивных сооружений, прокат оборудования стадионов; прокат спортивного 
оборудования [за исключением транспортных средств]; образование; библиотеки; издание книг; публикация 
интерактивная книг и периодики; публикация текстовых материалов [за исключением рекламных]; публикации 
с помощью настольных электронных издательских систем; службы переводов; организация выставок с 
культурно-просветительной целью; организация лотерей; организация и проведение коллоквиумов, 
конгрессов, конференций, семинаров и симпозиумов; ориентирование профессиональное [советы по 
вопросам образования или обучения]; постановка спектаклей театральных; организация балов; шоу- 
программы; бронирование билетов на спектакли; предоставление услуг кинозалов; организация конкурсов, в 
том числе развлекательных и спортивных; парки аттракционов; предоставление услуг игровых залов; игры 
азартные; прокат осветительной аппаратуры для театров или телестудий; прокат декораций; предоставление 
оборудования для караоке; предоставление моделей для художников и дизайнеров; организация показов мод; 
видеосъемка; киностудии; передачи телевизионные; монтирование теле- и радиопрограмм; обеспечение 
интерактивное электронных публикаций; производство видеофильмов; производство кинофильмов; прокат 
аудио- и звукозаписей; прокат аудио- и видеооборудования; прокат видео- и кинофильмов; информация по 
вопросам воспитания и образования; информация по вопросам отдыха и развлечений; клубы здоровья; клубы 
культурно-просветительные и развлекательные. 



 
 

 

12 

 

42 - научные и технологические слуги и относящиеся к ним научные исследования и разработки; услуги по 
промышленому анализу и научным исследованиям; разработка и усовершенствование тонического и 
программного обеспечения компьютеров; юридическая служба, в том числе арбитраж; архитектура; 
аутентификация произведений искусств; дизайн художественный; изучение технических проектов; 
инжиниринг; инсталляция программного обеспечения; исследования и разработка новых видов товаров (для 
третьих лиц); калибровка [измерения]; консультации в области компьютерной техники; консультации по 
вопросам выборам профессии; консультации по вопросам интеллектуальной собственности; консультации по 
вопросам строительства, архитектуры; консультации по вопросам защиты окружающей среды; контроль 
качества; испытания материалов; лабораторные исследования качества товаров; контроль в области 
интеллектуальной собственности; контроль за нефтяными скважинами; контроль технический автомобильного 
транспорта; лицензирование объектов интеллектуальной собственности; обслуживание техническое 
программного обеспечения; оформление интерьера; преобразование данных и информационных программ 
[не физическое]; проектирование компьютерных систем; прокат средств программного обеспечения; прокат 
компьютеров; размещение веб-сайтов; разработка программного обеспечения; разработка планов в области 
строительства; создание и техническое обслуживание веб-сайтов для третьих лиц; составление программ для 
компьютеров; управление делами по авторскому праву; услуги в области промышленной эстетики; услуги 
дизайнеров; услуги юридические; экспертиза инженерно-техническая. 

43 - услуги по обеспечению пищевыми продуктами и напитками; обеспечение временного проживания, в том 
числе, аренда временного жилья; аренда переносных сооружений; аренда помещений для проведения 
встреч, базы отдыха; бронирование мест в гостиницах, для временного жилья; гостиницы; закусочные; кафе; 
кафетерии; мотели; прокат мебели, столового белья и посуды; рестораны самообслуживания; столовые; ясли 
(детские). 

44 - медицинские услуги; ветеринарные услуги; услуги в области гигиены и косметики для людей и животных; 
услуги в области сельского хозяйства, огородничества и лесоводства; в том числе агентства по организации 
ночного ухода, изготовление венков, имплантация волос, институты красоты, клиники, бани общественные, 
бани турецкие, дезинтоксикация наркоманов; услуги по оплодотворению в пробирке; осеменение 
искусственное; больницы, дома отдыха, диспансеры, дома для престарелых, здравницы, косметические 
кабинеты, медицинская помощь маникюр, массаж лечебницы, парикмахерские, питомники для выращивания 
растений, прокат санитарно-технического оборудования, прокат сельскохозяйственного оборудования, 
разбрасывание воздушным и поверхностным способом удобрений и других сельскохозяйственных химикатов, 
разведение животных, садоводство, санатории, крови служба ухода за больными, служба ухода за детьми, 
составление цветочных композиций, уход за газонами, уход за животными, физиотерапия, хирургия 
пластическая, хирургия растений, хосписы, услуги психологов. 

45 - персональные и социальные услуги, оказываемые другими для удовлетворения потребностей 
индивидуальных лиц; службы безопасности для защиты имущества и индивидуальных) лиц, в том числе 
агентства по организации ночной охраны, консультации по вопросам безопасности, контроль систем защиты 
от взлома, охрана штатская; сопровождение в общественных местах [компаньоны]; услуги клубов по 
организации встреч; брачные агентства, агентства детективные; агентства по усыновлению детей, бюро 
похоронные, ведение личной корреспонденции, агентства по организации охраны ночной, консультации по 
вопросам выбора профессии, кремация, организация встреч по интересам, организация религиозных 
собраний, открывание замков с секретом, открывание запоров (затворов) с секретом, охрана гражданская, 
охрана личная, очистка (уборка мусора, приведение в порядок) крыш, чердаков; похороны (услуги по 
организации и проведению), проведение правовых расследований, предоставление оборудования для 
выставок, прогноз погоды, прокат вечерней одежды, прокат одежды, прокат вязальных и трикотажных машин, 
прокат форменной одежды, сортировка отходов и вторичного сырья, составление гороскопов, сыскные 
агентства, услуги по ведению домашнего хозяйства, услуги специалистов (магов) в области хиромантии, 
тушение пожаров, прокат торговых автоматов. 


